UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Studijní program: BIOCHEMIE

Studijní obor: BIOCHEMIE

Eliška Jandová

Studium interakcí potravních doplňků s enzymy biotransformace

xenobiotik

Interaction of food additives with xenobiotic metabolising enzymes

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.

Praha, 2015

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod

vedením svého školitele prof. RNDr. Petra Hodka, CSc. a všechny použité

prameny jsem řádně citovala.

V Praze dne ......................................................
Podpis

3

Poděkování

Ráda bych na prvním místě poděkovala svému školiteli panu prof. RNDr. Petru

Hodkovi CSc. za cenné rady, ochotu a trpělivost při psaní této práce.

4

Abstrakt

Užívání různých potravních doplňků v rámci pěstování zdravého životního stylu je

v poslední době velmi populární. Přestože se většinou jedná o přírodní produkty, jejich

konzumace ve velkých dávkách nemusí být vždy zdraví prospěná.

Potravní doplňky jsou velmi často flavonoidního charakteru. Flavonoidní

sloučeniny se nacházejí v rostlinách a prokazatelně příznivě působí na lidské zdraví. Pro

své antioxidační, antialergenní a chemopreventivní účinky jsou široce studované.

V posledních letech se byly dokumentovány i negativní vlivy flavonoidů, často způsobené

jejich nadměrnou konzumací. Byla mimo jiné prokázána jejich interakce s cytochromy

P450, které hrají důležitou roli při biotransformaci xenobiotik. Změny v metabolismu

cizorodých látek (ať už léčiv či karcinogenů) můžou způsobit vážné poškození organismu,

včetně nádorového bujení. Dalším z možných bodů zásahu potravních doplňků je i

cytochrom b5 (resp. NADH:cytochrom b5 reduktasa), který katalytický cyklus cytochromů

P450 významně ovlivňuje.

Potenciálně nebezpečné jsou i interakce potravních doplňků při vylučování

cizorodých látek z organismu. Tohoto procesu se účastní složitý systém transportérů, mezi

nimiž hraje velmi důležitou roli P-glykoprotein. Jejich hlavním úkolem je efluxní

transmembránový přenos xenobiotik, čímž zabraňují hromadění cizorodých látek

v buněčné cytoplazmě. Existují však inhibitory těchto přenašečů (mezi nimi i některé

flavonoidy), které znemožňují eliminaci škodlivých látek a mohou tak způsobit vážné

zdravotní komplikace.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem vybraných flavonoidních sloučenin na

lidský organismus se zaměřením na jejich chemopreventivní vlastnosti. Dále se pojednává

o vlivu flavonoidů na reakční cyklus cytochromů P450, funkci cytochromu b5 (a

cytochrom b5 reduktasy) a transport xenobiotik P-glykoproteiny.

Klíčová slova: Cytochrom P450, enzymy II. fáze biotransformace, indukce, metabolismus
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Abstract

Recently the use of various food supplements as a part of a healthy lifestyle has

been very popular. Although most of them are natural products, their excessive

consumption may not always be beneficial for health.

Dietary supplements are usually of a flavonoid character. Flavonoid compounds are

found in plants and they have beneficial effects on human health. For their antioxidant,

anti-allergy and chemopreventive effects they are extensively studied. However, in recent

years the negative impacts of flavonoids have been described, often caused by their

excessive consumption. It has been shown that they interact with cytochrome P450, which

play an important role in the biotransformation of xenobiotics. The change in the

metabolism of xenobiotics (whether drugs or carcinogens) can cause serious health

problems, including a tumor growth. Beside cytochrome P450, there is another possible

points of intervention, cytochrome b5 (or NADH:cytochrome b5 reductase), which effects

the catalytic cycle of cytochrome P450.

Another point of potential danger is the elimination of xenobiotics out of the

organism. There is a complex system of transporters, in which P-glycoprotein plays a very

significant role. P-glycoprotein is involved in transmembrane efflux of xenobiotics,

preventing the aggregation of these substances in the cell cytoplasm. Nevertheless, there

are inhibitors of these transporters (among them also some flavonoids) that prevent the

elimination of harmful substances and may cause serious health complications.

This thesis examines the influence of some flavonoid compounds on the human

organism, focusing on their chemopreventive properties. In addition, the influence of

flavonoids on cytochrome P450 reaction cycle, cytochrome b5 (and cytochrome b5

reductase) functions and on the transport of xenobiotics via P-glycoprotein is discussed.

Key words: Cytochrome P450, phase II enzymes, induction, metabolism
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Seznam použitých zkratek

ABC superrodina aktivních transportérů poháněných

hydrolýzou ATP („ATP-binding cassette“)

AhR

APS

receptor pro aromatické uhlovodíky

(„aryl hydrocarbon receptor“)

persíran amonný

ARNT

ATP

AhR jaderný faktor („AhR nuclear translocator“)

adenosintrifosfát

BaP benzo[a]pyren

CAR

CYP

cyt b5

konstitutivní androstatový receptor

(„constitutive androstane receptor“)

cytochrom P450

cytochrom b5

DNA

FAD

FMO

HSP

MDR

deoxyribonukleová kyselina

flavinadenindinukleotid

flavinové monooxygenasy

(„flavin-containing monooxygenases“)

proteiny teplotního šoku („heat shock proteins“)

mnohačetná léková rezistence

(„multi-drug resistance“)

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí

(„mixed function oxidases“)

NADH

NADPH

NBD

redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

nukleotid vázající doména P-glykoproteinu

(„nucleotide-binding domain“)
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P-gp

PPARα

ROS

P-glykoprotein

receptor aktivovaný proliferátorem peroxisomu

(„peroxisome proliferator activated receptor“)

reaktivní formy kyslíku („reactive oxygen species“)

RXR retionoidní X receptor

TMD transmembránová doména P-glykoproteinu

(„transmembrane domain“)
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1 Úvod

Flavonoidy jsou nejrozšířenější skupinou fenolických sloučenin nacházejících se

v rostlinách, poskytují mnoho chutí a barev ovoci a zelenině, a jsou tak přirozenou složkou

lidské stravy. Konzumace flavonoidů je spojována s prospěšnými účinky na lidské zdraví.

Především se zkoumají jejich chemopreventivní vlastnosti a schopnost snížit riziko

kardiovaskulárních chorob [1]. Nicméně epidemiologické studie posledních let přinášejí

často výsledky o neprůkazné roli těchto fenolických sloučenin v lidském organismu,

některé dokonce varují před jejich možnými toxickými účinky [2].

I přes přírodní původ flavonoidních sloučenin se stále jedná o cizorodé látky, které

nejsou tělu vlastní a jsou v organismu metabolizovány řadou biotransformujících enzymů.

Důležitá je interakce flavonoidů se systémem cytochromů P450. Některé flavonoidy jsou

známé tím, že dokáží inhibovat aktivaci určitých karcinogenů, ale současně mohou

indukovat cytochromy P450, které aktivují jiný typ karcinogenů. Znalost interakcí

flavonoidů s cytochromy P450 je tedy velice podstatná pro pochopení jejich vlivu na lidské

zdraví a pro případnou prevenci před karcinogenní aktivitou a změnami metabolismu

léčivých a endogenních sloučenin [3].

Katalytický systém cytochromů P450 je mimo jiné modulován cytochromem b5.

Ačkoli přesný mechanismus není dosud znám, spekuluje se o více možnostech transportu

elektronu do reakčního cyklu cytochromů P450 i o allosterické stimulaci [4]. Inhibicí

cytochromu b5 by mohlo dojít k vážnému narušení metabolismu katalyzovaného

cytochromy P450, a tedy i k nepříznivým změnám v metabolismu cizorodých látek, které

mohou vést až k vážným zdravotním komplikacím. Bylo zjištěno, že k inhibitorům

NADH:cytochrom b5 reduktasy patří i některé flavonoidy (např. luteolin) [5].

Vylučování cizorodých látek a jejich metabolitů na buněčné úrovni mají za úkol

specifické transportéry. Velmi často se jedná o aktivní ABC transportéry, které

k transportu vyžadují dvě molekuly ATP a vyznačují se širokou specifitou. Metabolismu

xenobiotik se výrazně účastní P-glykoprotein, který je známý pro tvorbu mnohačetné

lékové rezistence v rakovinných buňkách. I zde hrají flavonoidy velmi podstatnou roli.


[…]


může být jednak inhibována působením flavonoidů genisteinu nebo quercetinu či naopak

stimulována pomocí glabridinu [6, 91].

Dalším možným mechanismem inhibice ABC transportérů je působení flavonoidů

jako substrátů. ABC transportéry je tak mohou přenášet, což vede ke kompetitivní inhibici

vůči ostatním substrátům. Tato představa je však komplikovanější, jelikož transportéry

mají více vazných míst, které poskytují různé druhy interakcí [6].

S inhibicí ABC transportérů vyvolanou flavonoidy se úzce pojí i enzymy

metabolizující léčiva, mezi které patří několik zástupců cytochromů P450 [92]. Velmi

dobře je známa kooperace mezi P-glykoproteinem a enzymy CYP450 (především

CYP3A4), která inhibuje perorální absorpci, tedy i biologickou dostupnost jejich substrátů.
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CYP3A4 a P-gp fungují jako detoxifikační systémy a tvoří koordinovaný obranný

mechanismus proti různým endogenním a škodlivým sloučeninám [93].

7.1.6.1 Inhibice mnohačetné lékové rezistence

V klinické farmakologii se zvláštní pozornost věnuje schopnosti mnohačetné

lékové rezistence některých ABC transportérů. Zvýšená exprese MDR1 genu se využívá k

predikci špatné prognózy u určitých typů onkologických onemocnění. Mnohočetná léková

rezistence P-glykoproteinů však může být i inhibována specifickými inhibitory, jejichž

vlastnosti jsou velmi důležité pro pochopení lékových interakcí s P-gp. V řadě případů

dochází při vzájemném podávání inhibitoru i substrátu P-gp k výraznému zvýšení hladiny

substrátu, což vede až k vážným vedlejším účinkům. Typickými příklady jsou lékové

interakce s inhibitory digoxinem, loperamidem a saquinavirem [44, 60].

Při léčbě rakoviny může omezením funkce P-gp dojít ke zvýšení intracelulárních

koncentrací cytostatika. Mezi nejdůležitější zástupce první generace inhibitorů P-gp patří

cyklosporin, tamoxifen či verapamil [94]. Účinnost sloučenin první generace však není

příliš vysoká. Mimo jiné proto, že inhibitory tlumí aktivitu P-gp i v jiných tkáních

(především v játrech a ledvinách), kde P-gp stimuluje eliminaci protinádorových léčiv

[60].

Existuje také druhá generace inhibitorů, jejímž účelem je překonání mnohačetné

lékové rezistence. Patří sem například valspodar, který je analogem cyklosporinu, avšak je

oproti němu účinnější a méně toxický [95]. Na druhou stranu vyžaduje značnou redukci

dávkování chemoterapeutik, stejně jako další člen druhé generace inhibitorů biricodar,

který má schopnost obnovovat buněčnou citlivost vůči protinádorovým léčivům [60].

Aby byly co nejvíce eliminovány nežádoucí farmakokinetické interakce, vyvíjí se i

třetí generace inhibitorů. Navržené sloučeniny jsou specifické k P-glykoproteinům, jejich

biologická dostupnost je dobrá, účinek dlouhodobý a navíc se u nich výrazněji neprojevují

interakce s chemoterapeutiky. Patří sem např. pyronaridin či tariquidar [60, 95].

36

Závěr

Složení potravy má velký význam pro celkové zdraví. V dnešní době neustále

roste zájem o potravní doplňky s obsahem látek flavonoidního charakteru, které by měly

lidskému organismu prospívat. Flavonoidy jsou často dávány do souvislosti se sníženým

výskytem závažných onemocnění včetně karcinogenese. U některých flavonoidních

sloučenin byly prokázány významné chemopreventivní vlastnosti, které by mohly být

velmi užitečné při protinádorové terapii.

Z dosavadních studií vychází jako jedna z nejúčinnějších chemopreventivních

sloučenin quercetin. Proti proliferujícím nádorovým buňkám účinkuje různými

mechanismy a byla prokázána dokonce jeho schopnost inhibice maligních plicních kolonií

buněk u potkanů. Projevil se i jako inhibitor mnohačetné lékové rezistence u

P-glykoproteinů. Účinek quercetinu však velmi závisí na jeho dávkování. Při různém

množství podané látky docházelo ke zcela odlišným výsledkům. Rozhodně je nasnadě

provést detailnější výzkumy této sloučeniny, která by mohla velmi pomoci při terapii

malignit i prevenci karcinogenese.

Flavonoidy jsou i přes veškeré nadějné vyhlídky stále cizorodé látky, které

procházejí procesem biotransformace. Výzkumy potvrdily možnost jak indukce, tak

inhibice cytochromů P450, které mohou vést k hromadění xenobiotik v organismu, a tedy

k vážným zdravotním komplikacím. Na léčbě rakoviny se významně podílí i cytochrom b5,

stimulující reakce zprostředkované určitými cytochromy P450, které vedou k oxidaci

karcinogenních sloučenin (např. benzo[a]pyrenu) i protinádorových léčiv (ellipticinu).

Výsledkem však není vždy detoxikace toxických látek a v mnohých případech dochází

naopak k modifikaci DNA. Byla také prokázána inhibice cytochromu b5 některými

flavonoidy, např. myricetinem.

Stále není zcela vyřešen problém interakcí mezi více léčivy. Efluxní transportéry,

P-glykoproteiny, znesnadňují transport protinádorových léčiv v důsledku mnohačetné

lékové rezistence. Studie se proto zaměřují na výzkum inhibitorů, které by mohly zvýšit

biologickou dostupnost i účinek podávaných léků.

Mnoho flavonoidních sloučenin se tedy vyznačuje chemopreventivními

vlastnostmi, avšak stále je třeba provést mnoho studií, které pomohou lépe pochopit

mechanismus jejich působení v organismu a vysvětlit vzájemné interakce mezi nimi.
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