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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Doporučuji pečlivě přepisovat názvy flavonoidních látek. V Tabulce 1 na str. 29 jsou špatně

uvedeny názvy (překlepy, chybějící nebo prohozená písmena) pro luteolin, kaempferol, naringenin

a daidzein.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Na str. 31 v odstavci o quercetinu zmiňujete studii, ve které byly porovnávány účinky

vybraných flavonoidů na maligní buněčné kolonie v plicích potkanů a jako účinné uvádíte

quercetin, apigenin a tamoxifen. Jsou všechny tyto tři látky opravdu flavonoidy?

2) Můžete říct konkrétnější informace o látce glabridin, kterou zmiňujete na str. 34?

3) Našla jste v literatuře souvislosti mezi mutacemi/polymorfismy v genech transportérů

(např. ABC, SLC) s konkrétními onemocněními? Plánujete se studiem transportérů zabývat

více?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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